
 

Escuela de Gobierno y Gestión Pública 
Agustinas N°2071 Santiago  www.inap.uchile.cl   

                
REF. : 

NOMBRA COLABORADORES ACADÉMICOS 
PARA EL SEMESTRE OTOÑO 2012. 

 
RESOLUCION Nº038 
 
SANTIAGO, 15 Marzo de 2012 

  

 
Con esta fecha la Dirección de la Escuela de 

Gobierno y Gestión Pública de la Universidad de Chile, ha expedido la siguiente Resolución: 
 

VISTOS: 
El Decreto Exento Nº0025597 del 2009, que designa 

en función al Director de la Escuela de Pregrado.  El Decreto Exento Nº0017189 del 6 de Octubre del 

2002 aprobatorio del Reglamento y Plan de Estudios de la Carrera de Administración Pública. Las 
Normas Generales Internas sobre Ayudantías y Colaboración Académica aprobadas en Consejo 
Extraordinario N°1 del 25 de Abril del 2003. La Programación Académica a desarrollar en el Semestre 
Académico Otoño 2012. 

 
CONSIDERANDO: 
Que,  los profesores  de las asignaturas programadas 

impartir en el Semestre Académico Otoño 2012, han formalizado el nombre del colaborador que les 
apoyará en su labor docente.  

 
Que, lo anterior se encuentra establecido en el 

artículo 21º de la Normativa Interna para la designación de Colaboradores Académicos aprobada por 
Consejo Extraordinario N°1 del 25 de Abril del 2003. 

  

Que, los colaboradores propuestos por los profesores 
están en posesión de los requisitos establecidos en las Normas Generales Internas sobre Ayudantías y 
Colaboración Académica.  

 
RESUELVO: 
Nómbrese como Colaboradores Académicos para el 

Semestre Otoño 2012, a las personas más abajo individualizadas, para complementar la labor docente 
del profesor responsable de la asignatura, por medio de actividades de apoyo que promoverán el 
cumplimiento de los objetivos especificados en el programa de la asignatura, labor contemplada por de 
marzo a junio del 2012 

 
 

COLABORADORES DESIGNADOS A PROPOSICIÓN DEL PROFESOR DE LA ASIGNATURA 

 

COLABORADOR/A ACADEMICO/A 

 

CALIDAD 

 

ASIGNATURA 

 

 

PROFESOR 

 

PRIMER AÑO 

1 FELIPE VILLASECA VEGA Alumno  U.CHILE 

Matemáticas I Secc.1 

Erika Sagredo Casilla Matemáticas II ® 

2 
 
ROBERTO SÁNCHEZ YAÑEZ Alumno  U.CHILE Matemáticas I  Secc.2 Mario Soto Lucero 

3 

 

CAROLINA URZÚA  ESCOBAR Alumna  U.CHILE Matemáticas I  Secc.3 Magdalena Santos 

4 PAULA VALDÉS ECHEVERRÍA Alumna  U.CHILE 

Introducción al Estudio del Gobierno y la Gestión 

Pública. Secc.2 Thomas Griggs Latuz 

5 NATALIA VARGAS PALACIOS 
 

Titulada U.CHILE 
Historia de las Instituciones Políticas y Administrativas 
de Chile.  Secc.1 Jaime Baeza Freer 

 

6 Ma.CRISTINA ALCANTARA VIDAL Alumna U:CHILE 

Historia de las Instituciones Políticas y Administrativas 

de Chile.  Secc.1 Alejandro Olivares Lavados 

 

SEGUNDO  AÑO 

7 

 

CÉSAR JIMÉNEZ SÁNCHEZ Alumno U.CHILE Microeconomía  Secc.2 Antonio Lara Bravo 

8 

 

EMILIANO FUCKS JARA Egresado OTRA UNIV. Estadística Aplicada  Secc.1 Robinson Dettoni Hidalgo 

9 

 

MIGUEL FERNANDEZ OPORTUS Alumno  U.CHILE Estadística Aplicada  Secc.3 Gabriel Ortega Montti 

10 

 

JAVIERA IBACACHE JARA Alumna U.CHILE Teoría Administrativa  Secc.2 Verónica Figueroa Huencho 

 
11 CRISTIAN SANCHEZ OPAZO Alumno U.CHILE Teoría Administrativa  Secc.1 Cristian Pliscoff Varas 

12 

 

Ma.CONSTANZA HEVIA YAÑEZ Titulada OTRA UNIV. Derecho Administrativa    Secc.2 Jorge Vergara Gómez 

13 

 

ELIZABETH ORREGO TORRES Titulada OTRA UNIV. Teoría de la Ciencia  Secc.2 Marco Ensignia Zapata 

 
TERCER  AÑO 

 

14 

 

ROSA SAN MARTIN ZDRAZIL Titulada OTRA UNIV. Contabilidad de Gestión    Secc.1 Carlos Aravena Bravo 



 

Escuela de Gobierno y Gestión Pública 
Agustinas N°2071 Santiago  www.inap.uchile.cl   

 

15 
 
CLAUDIA ZAMORA CABEZAS Alumna U.CHILE Contabilidad de Gestión   Secc.2 Nicolás Tapia Carrión 

16 ALVARO VIVEROS ESPINOSA 

 

Alumno U. CHILE 

Ad-Honorem Comportamiento Humano en la Org.  Secc.1 Aldo Meneses Carvajal 

17 THOMAS LEYTON MIRANDA 

 

Alumno U.CHILE 

 
TERCER   AÑO 

18 NATALIA WILHELM NUÑEZ 

 

Titulada U.CHILE Diseño Organizacional y Gest.de Procesos  Secc.1  Carlos Ramírez Guerra 

 

19 ALDO ALCAYAGA CACERES Titulado  U.CHILE Diseño Organizacional y Gest.de Procesos  Secc.2 Claudia Inostroza Paredes 

 
CUARTO  AÑO 

20 

 

CRISTIAN ORREGO RIVERA Titulado U.CHILE Planificación Secc.1 Ricardo Salas Salas 

21 

 

ALEJANDRO SEPULVEDA Alumno U.CHILE Relaciones Internacionales Lorena Oyarzún Serrano 

22 
 
Ma.CRISTINA ALCANTARA VIDAL Alumna U.CHILE Administración de Rec.Físicos y Tecnológicos Secc.2 Juan Flores Ferrando 

 

QUINTO  AÑO 

23 

 

JAVIERA HERRERA ANDRADE Alumno U.CHILE Análisis y Evaluación Política  Secc. 1 Francisca Quiroga Marambio 

24 

 

PABLO SALAZAR  CARRASCO Titulado U:CHILE Dirección Pública  Secc.1 Rafael Pastor Besoain 

 
 

 

 

 

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
DISTRIBUCIÓN 

1. Secretaria de Estudios 

2. Secretario Docente 
3. Coordinador Administrativo 

CPV/saa. 


